La página web de la Facultad de Teología del Uruguay es: www.facteologia.edu.uy

[Volver](#)

^{4[17]} Cf COMISIÓN TEOLÓGICA INTERNACIONAL, *El Diaconado: evolución y perspectivas*, BAC-documentos, Madrid, 2003, p 116-117. Por ejemplo, la *Ratio fundamentalis* insiste en la **configuración simultánea** del diácono «cum Christo, Domino et Servo omnium» y lo considera, como «specificum signum sacramentale Christi Servi» (n 5).

^{5[18]} El mismo texto de S. POLICARPO, *Ad Phil.* 5, 2 que LG 29 y la *Ratio* 5 aplican a los diáconos, considera a Cristo como Señor y Servidor (ministro): «*Misericordiosos, diligentes, procediendo conforme a la voluntad del Señor. Que se hizo Servidor de todos*», citado al comienzo del último documento enviado a la Congregación del Clero para su aprobación: CONFERENCIA EPISCOPAL DEL URUGUAY, *Diaconado Permanente en el Uruguay. Normas básicas para su formación, vida y ministerio*, Florida, 26 de abril de 2007 en ANEXO I, pp 272-290, aquí 272.

²⁹ Refiriéndose a los obispos, dice LG 24: «Munus autem illud, quod Dominus pastoribus populi sui commisit, verum est servitium quod in sacris Litteris *diakonia* seu ministerium significanter nuncupatur (cf. Act 1,17 et 25; 21,19; Rom 11,13; 1 Tim 1,12)».

^{6[19]} Refiriéndose a los obispos, dice LG 24: «Munus autem illud, quod Dominus pastoribus populi sui commisit, verum est servitium quod in sacris Litteris *diakonia* seu ministerium significanter nuncupatur (cf Act 1,17 et 25; 21,19; Rom 11,13; 1 Tim 1,12)».

^{7[20]} Cf PDV 21: «Christus est Ecclesiae Caput, sui scilicet Corporis. ‘Caput’ est eo modo quidem novo et sibi proprio modo, ‘**servum**’ scilicet significandi, prout ab Ipsius verbis evincitur (Mc 10,45) [...] Quod servitium seu ‘ministerium’ plenitudinem sui attingit per mortem in cruce acceptam, id est per totale sui donum, in humilitate et amore (Philp 2,7-8) [...] **Auctoritas autem Christi lesu Capitis** eadem est ac Ipsius servitium, donum, totalis deditio, humilis atque dilectionis plena, erga Ecclesiam. Idque **in perfecta erga Patrem obedientia**. Ille enim, unicus verusque est afflicto et **dolens Domini Servus**, idemque Sacerdos et Hostia seu Victima».

^{8[21]} Dice el CCE 876: «**El carácter de servicio del ministerio eclesial está intrínsecamente ligado a la naturaleza sacramental.** En efecto, enteramente dependiente de Cristo que da misión y autoridad, los ministros son verdaderamente ‘esclavos de Cristo’ (Rm 1, 1), a imagen de Cristo que, libremente ha tomado por nosotros ‘la forma de esclavo’ (Flp 2, 7). Como la palabra y la gracia de la cual son ministros no son de ellos, sino de Cristo que se las ha confiado para los otros, ellos se harán libremente esclavos de todos (cf 1 Co 9, 19)» («Intrinsece coniuncta naturae sacramentali ministerii eclesialis est eius indoles servitii. Ministri etenim, prorsus dependentes a Christo qui missionem praebet et auctoritatem, **vere sunt ‘servi Christi’** ad imaginem Christi qui libere propter nos ‘formam servi’ (Philp 2,7) accepit. Quia verbum et gratia quorum sunt ministri, eorum non sunt, sed Christi qui illa eis pro aliis concredidit, ipsi libere omnium fient servi». Cf COMISIÓN TEOLÓGICA INTERNACIONAL, *El Diaconado: evolución y perspectivas*, BAC-documentos, Madrid, 2003, pp 113-119.